разом із О.Я. Єфименко [4, с.43]. Усе це жінки з, безперечно, активною громадською позицією та українофільською, але не підійшли...

У бурхливому 1917 році відбулося ще одне «протистояння» і збіг навряд чи свідомий, але тим не менше. У понеділок 26 (13) березня, на своєму засіданні Українська Центральна Рада ухвалила у найближчу неділю, тобто 1 квітня (19 березня) провести українську маніфестацію у Києві [17]. На цей же день була запланована всеросійська акція щодо жіночих виборчих прав [2, с. 28-38], про яку було заздалегідь попереджено всіх міністрів Тимчасового Уряду, голову Державної Думи, Петроградський Виконавчий Комітет Ради Робітничих та Солдатських Депутатів, задіяні ЗМІ і, яка зрештою виявилась успішною: 1 квітня (19 березня) жіноцтво колишньої Російської імперії отримало виборчі права! [5]. А в Києві чомусь не помітили: ні в керівництві новоствореної Центральної Ради, ні самі жінки.

Так, радянські й уряд, і регіональні утворення в 1917-18 були декоративні, але вони були у витоків, як це не парадоксально, нашої державності. Відкрито заперечуючи «право націй на самовизначення» Євгенія Бош все ж таки втілювала ідеї Володимира Леніна в, так званому, Південно-Західному краї, як голова окружного та обласного комітетів РСДРП(б) із 17(30) квітня, як міністерка внутрішніх справ із 17(30) грудня 1917 року та фактична керівниця уряду. 8-9 вересня 1918 р. в Орлі відбувся пленум ЦК КП(б)У, який увільнив Григорія П'ятакова від обов'язків секретаря ЦК КП(б)У, запропонувавши Серафимі Гопнер виконувати обов'язки секретаря [11, с. 9].